
 

 1 

 

 

 

 

 



 

 2 

 



 

 3 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
珠海硕鸿电路板有限公司危废减重项目 

项目代码    2207-440404-04-02-892888 

建设单位联

系人 
霍国强 联系方式 18998180404 

建设地点  珠海市金湾区三灶镇海业东路 3 号 1 栋 

地理坐标 （东经：113 度 23 分 13.83 秒，北纬：22 度 1 分 57.84 秒）  

国民经济 

行业类别 

N7724 

危险废物治理 

建设项目 

行业类别 

四十七、生态保护和环境治理

[...]
NH3 1.5 

H2S 0.06 

臭气浓度 20（无量纲） 



 

 28 

3、噪声 

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准限值：昼间≤65dB(A)，

夜间≤55dB(A)； 

4、固体废物 

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）的要求，一般工业

固体废物在厂内采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存的，贮存过程应满足相应防渗

漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）标准及其 2013 年修改单要求。 

总量 

控制 

指标 

 

1、水污染物总量控制指标 

废（污）水经处理后排入三灶水质净化厂进一步处理，故不设总量控制指标。 

 
2、大气污染物总量控制指标 

本项目无涉及大气总量控制指标。 

 



 

 29 

四、主要环境影响和保护措施 

施工

期环

境保

护措

施 

本项目施工期活动主要为设备安装。设备安装完成进行现场清理，即可投入使用。本项目

无土建施工，故施工期没有扬尘废气污染，仅涉及施工期人员生活污水排放，设备安装噪声、

设备包装等固体废物。施工人员生活污水排放依托厂区污水管网，设备安装减震设施，包装固

体废物由环卫部门清运。 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

一、废气 

   1、废气源强分析 

    （1）污泥烘干工序 

本项目污泥烘干设备运行过程为全密闭，烘干机通过管道将干污泥输出。本项目废气主

要包括烘干过程中产生的少量恶臭，在厂区内无组织排放。主要为 NH3 和 H2S 等散发恶臭

气体的物质。恶臭的逸出量大小，受污泥量及堆存量、污染气象特征等多种因素影响。根据美

国环保部对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，类比同类型生产废水处理系统恶臭排

放情况，本项恶臭污染物排放源强见下表 4-1。 

表 4-1 恶臭废气污染物排放量 

项目 H2S NH3 

排放速率（kg/h） 0.00003 0.00029 

排放量（t/a） 0.0002 0.0021 

由上可知，项目外排的 NH3 和 H2S 浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要

求。 

（2）菲林膜渣减重工序 

项目的菲林膜渣本身没有臭气，中和的硫酸为工业级硫酸，硫酸浓度较低，没有挥发性，

硫酸酸和菲林膜渣中的碱发生中和反应，中和后的废水含有 COD、氨氮及铜，反应时不会产

生气体，反应方程式如下： 

NaOH+H2SO4=Na2SO4+H2O 

根据建设单位提供资料，由于菲林膜渣减重系统为密闭空间，菲林膜渣减量化项目在营运

期没有废气产生。 

本项目废气中各污染物的产排情况详见下表。 

本项目废气产生及排放情况见表 4-3。 

表 4-2  本项目废气有组织污染源强核算结果及相关参数一览表 

污染源 
工

序 
污染物 产生状况 排放状况 

排放

时间



 

 30 

h/a 

废气量 

m3/h 

速率 

kg/h 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放

时间

h/a 

污泥干化 
烘

干 

氨 / 0.00003 0.00003 0.0002 7200 

硫化氢 / 0.00029 0.00029 0.0021 7200 

臭气浓度 / 少量 少量 少量 少量 

2、废气达标性分析 

根据以上分析，污泥烘干工序产生的氨气、硫化氢、臭气浓度无组织执行执行《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值新扩改建标准。污染物排放强度较小，

对周围大气环境无明显影响。 

3、废气污染源监测计划 

表 4-3  废气监测计划表 

序号 排放方式 污染物 监测频次 执行标准 

3 
无组织排放大气污

染物厂界浓度 

氨气、硫

化氢、臭

气浓度 

1 次/年 
满足（GB14554-93）表 1 恶臭污染物

厂界标准值二级 

 

4、环境影响分析结论 

根据以上分析，污泥烘干工序产生的氨气、硫化氢、臭气浓度无组织执行执行《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值新扩改建标准。污染物排放强度较小，

对周围大气环境无明显影响。 

通过以上措施，项目产生的废气可实现达标排放，对周围环境空气影响较小。 

二、废水 

1、废水源强核算 

项目无新增员工，无生活污水产生。生产废水产生情况如下： 

   ○1 污泥干化 

污泥干化产生的废水主要为污泥烘干水汽经冷凝后产生的冷凝废水，本项目处理含水量

80%的污泥量为 1080t/a，含水率 80%的污泥经污泥干燥机处理后，含水率降至 30%,则需蒸发

水分如下： 

1080 吨/年*(80%-30%)=540 吨/年 

因此需蒸发水分 540t/a，冷凝回收效率为 90%，产生量为 486t/a，其余蒸发消耗。冷凝废

水主要污染物为 CODcr、SS、氨氮和总铜，冷凝废水排入污水站综合池处理，经厂区污水站



 

 31 

处理后达接管标准排入市政污水管网。 

根据类比同类型项目污染物产生情况和结合项目原后评价废水污染源分析，污泥干化产

生的废水水质情况大体为：CODcr：200mg/L、氨氮:60mg/L、总铜：21.4mg/L。 

○2 菲林膜渣减重 

本项目菲林渣处理量为 180 吨/年，主要成分是碱(主要为 NaOH)、有机物和重金属铜，菲

林渣的含水率为 85%(含 NaOH)，菲林渣的有机物含量为 14.95%，重金属铜的含量约为 0.05%，

菲林渣呈碱性，pH 值约 12。 

本项目拟用硫酸中和菲林渣，硫酸的 pH 值约为 1.3。硫酸和菲林渣发生中和反应，中和

后的废水含有 COD、氨氮及铜，反应时不会产生气体，反应方程式如下： 

2NaOH + H2SO4 = Na2SO4 + 2H2O 

参与中和反应的硫酸量为 4.8 吨，因此中和反应产生的废水为 4.8 吨。含酸废水直接排入

污水处理站处理。本项目用离心的方式使中和后的菲林渣脱水（脱除的水包括菲林渣本身的含

水和参与中和的含酸废水），这部分产生的废水主要来自菲林渣离心脱水产生的废水，脱水前，

菲林渣的含水率为 95%，脱水后，菲林渣的含水量为 40%，因此菲林渣脱水产生的水量为： 

180 吨/年*(95%-40%)=99 吨/年 

因此菲林膜渣减重的生产废水水量为 103.8 吨/年（中和废水和离心新增的废水），本项目

先加硫酸后离心脱水，重金属在酸性条件下，部分重金属铜会溶解出来，因此本项目废水的主

要成分为 COD，另外还有少量总铜。公司的菲林膜渣是在内层蚀刻和外层蚀刻工序产生的，

内层蚀刻和外层蚀刻工序是在沉金/电金工序之前，公司的镍是出沉金/电金工序产生的，即项

目的菲林渣是在沉金/电金工序(产生镍污染物的工序)之前的工序产生的，因此菲林渣减量化项

目没有重金属镍。 

根据类比同类型项目污染物产生情况和结合项目原后评价废水污染源分析，菲林膜渣减

重产生的废水水质情况大体为：CODcr：1100mg/L、总铜：10.4mg/L。 

   ○3 废滤芯甩干 

     使用完后的棉芯含有污水，重量比较高，处理成本高。购置 1 台棉芯脱水机，将废滤芯

中的水分甩干。根据设备设计方案，脱水后的废滤芯减重率能达到 64%，本项目产生废滤芯

量为 180t/a，则脱水后废滤芯重量为 64.8t/a，废水产生量为 115.2t/a。 

     项目棉芯主要用于过滤生产线药液槽体里的药液，根据项目原后评价废水污染源分析，

废滤芯中的废水水质情况大体为：CODcr：89.8mg/L、总铜：20.0mg/L。 

项目的废水源强如下表所示： 



 

 32 

表 4-5  废水产生及排放情况表 

项目 

产生

量 

t/a 

污染

物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染物排放量 

排放方

式与去

向 

浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

污泥干

化废水 
540 

CODcr 200 0.108 160 0.0864 

氨氮 60 0.032 30 0.0162 

总铜 21.4 0.012 0.5 0.00027 

菲林膜

渣废水 
147.0 

COD 1100 0.161 160 0.024 

总铜 10.4 0.0015 0.5 0.00007 

废滤芯

甩干废

水 

103.8 

COD 89.8 0.009 160 0.017 

SS 20.0 0.002 18 0.002 

合计 790.8 

CODcr 352.83 0.28 160 0.127 

氨氮 60 0.047 30 0.024 

总铜 16.55 0.013 0.5 0.0004 

SS 20.0 0.016  18 0.014 

2、污水依托可行性分析 

（1）依托自建污水处理站可行性分析 

珠海硕鸿电路板有限公司厂区建有1套总设计处理能力为2000 m³/d的综合废水处理系

统。污水处理工艺及设施如下： 

A、污水处理工艺及设施 

综合废水处理系统处理废水包含经预处理的含镍废水、回用系统浓水、经预处理后的络

合废水、一般清洗废水等，项目综合废水处理系统设计规模 2000m3/d，采取的工艺：混合池

→PH 调节池→混凝池→絮凝池→沉淀池→中和池→缓冲池→厌氧池好氧池→沉淀池→MBR

池→提升泵→达标排放。 

综合废水池 PH调节池 混凝池 絮凝池 沉淀池 中和池

缓冲池厌氧池好氧池沉淀池MBR池达标排放

污泥泵

 

图 4-1 综合废水处理工艺流程示意图 

B、设计进水、出水水质 

本项目废水采取分类收集和预处理，设计进水水质以各类废水预处理前水质为依据，各

类废水进水、出水水质及处理效率见下表设计见下表。 

表 4-6  设计综合废水进水、出水水质 

序 污染物 设计进水水 设计出水水质 污染物去 备注 



 

 33 

号 质 除效率 % 

1 总镍(mg/L) ≤200 ≤0.1 ≥99.95 一类污染物排放口 

2 总铜(mg/L) ≤200 ≤0.3 ≥99.85 企业废水总排放口 

3 COD mg/L ≤2500 ≤50 ≥98 企业废水总排放口 

4 氨  氮(mg/L) ≤1000 ≤8 ≥99 企业废水总排放口 

5 
总氰化物

（mg/L） 
≤10 ≤0.2 ≥98 企业废水总排放口 

由上表可知，本项目废水能够排入厂区污水站进行处理达接管标准，污水站处理能力

2000m³/d，目前污水处理量为 1668.2t/d，本项目产生废水 2.47t/d，现有污水站尚有余量，能

够处理本项目产生的废水。 

（2）依托三灶水质净化厂可行性分析 

珠海市金湾区三灶水质净化厂位于珠海市金湾区三灶镇机场西路一号桥西侧，由珠海水务

集团有限公司投资建设，厂址工程控制用地面积为 50000 ㎡，三灶水质净化厂一期工程（3 万

m3/d）于 2009 年 11 月开始试运行，2010 年 7 月通过环保竣工验收；运行以来，污水处理

水量不断增加，一直满负荷运行。三灶水质净化厂提标改造及扩建工程于 2017 年底完工，建

设内容包括一期工程（3 万 m3/d）提标改造及扩建工程（二期，5 万 m3/d）建设，二期工程

与一期工程合用的构筑物有粗格栅与进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、鼓风机房、脱水车间、

排污口以及除臭系统，其他的构筑物、设备各自独立建设。建成后三灶水质净化厂的总处理规

模为 8 万 m3/d。三灶水质净化厂废水处理工艺为“改良 A2/O 氧化沟+二沉池+精密过滤+紫

外线消毒”。 

项目所在区域属三灶水质净化厂纳污范围，公司目前拥有一套设计处理能力为 2000 t/d 工

业废水处理系统，主要集中处理生产线各股生产废水；生产废水处理达标后排入三灶水质净化

厂，生活污水经三级化粪池预处理后进入公司自建污水处理站生化池进行处理，最后与生产废

水一起处理达标后排入三灶水质净化厂。 

 



 

 34 

 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-13。 

表 4-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 
排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设施是

否符合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 污泥干化 

CODcr 

氨氮 

总铜 

间断排放流量不稳定 

/ 污水站 
调节+沉淀+

过滤 
DW001 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间处理

设施排放口 

2 
菲林膜渣

废水 

CODcr 

总铜 
间断排放流量不稳定 

3 
废滤芯甩

干废水 

CODcr 

SS 
间断排放流量不稳定 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-14。 

表 4-14    废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 

污染物种

类 

国家或地方污染物

排放标准限值

（mg/L） 

1 DW001 E 113°23'13.83" N 22° 1'57.84" 0.079 
污水

管网 

连续排

放流量

不稳定 

/ 

三灶污

水处理

厂 

COD 40 

SS 10 

总铜 0.5 

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-15。 

 



 

 35 

表 4-15  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001（接管标准） 

COD 
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准 

500 

SS 400 

总铜 0.5 
 



 

 36 

 

 

水环境影响评价结论： 

本项目位于水环境质量达标区，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）

本项目为水污染影响三级 B 等级，接管三灶污水处理厂，对三灶污水处理厂接管可行性进行

分析可知，本项目水量、水质等均符合三灶污水处理厂接管要求，因此，本项目污水不直接对

外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响地表水影响可接受。 

三、噪声 

1、噪声源强 

本项目噪声源主要来自车间设备运转产生的噪声。噪声强度约在 65～80dB（A）。 

2、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2009），本项目监测计划详见下表。建设单位可委托有资质的监测单位承担。 

表 4-16 本项目噪声监测计划 

类型 污染源 监测位置 监测指标 监测频次 执行标准 

噪声 厂界噪声 
四周厂界

外 1m 
噪声 每季度一次 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准 

3、噪声污染防治措施 

为减少噪声对周围环境的影响，针对各噪声源源强及其污染特征，本评价要求建设单位必

须加强注意如下几点： 

（1）选用低噪音设备，优化选型； 

（2）对厂房内各设备进行合理的布置，并将高噪声设备远离项目边界； 

（3）对设备做好消声、隔音和减振设施；加强对设备的维护和保养，减少因机械磨损而

增加的噪声。 

4、厂界和环境保护目标达标情况分析 

本项目产生噪声主要是设备在运行时产生的噪声，声值约在 65～80dB（A）。项目生产设

备位于厂房内，建筑物可对设备运行噪声起到很好的阻隔作用，一般可降低噪声量 10~30dB

（A）。 

本项目设备噪声对厂界噪声贡献值较小，对厂界的噪声贡献值可满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，即昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)。 

本项目所在厂房距周边声环境保护目标均超过 50m，设备噪声经厂房隔声及距离衰减后，

对声环境保护目标噪声贡献值较小，故本项目建成后，声环境保护目标声环境质量可达到《声



 

 37 

环境质量标准》（GB3096-2008）3 类的要求。 

四、固废 

1、污染源分析 

本项目固体废物主要为一般工业固体废物和危险废物。 

危险废物： 

    （1）含铜污泥 

根据企业提供资料，项目污泥量按处理水量的 0.1%计，技改项目新增外排生产废水量为

802.2t/a，则技改后项目新增沉淀污泥产生量约为 0.8t，含铜污泥作为危险废物委托有资质

单位处置，编号为 HW17 (336-062-17)。 

（2）烘干污泥 

     为提高清洁生产，公司新建1条污泥烘干自动化生产线，为变频调节，对此污泥烘干至含

水率约30％，采用污泥低温干化技术，对污泥进行闭式除湿脱水、除湿，污泥干化后水分下降，

污泥含水率从80%降至30%以下，重量减少50%，减少污泥转移处置成本产生，公司实施了污泥

低温干化方案后，降低污泥含水率，从而达到降低单位产品污泥量的目标，污泥量为540t/a，

作为危险废物委托有资质单位处置，编号为HW17（336-062-17）。 